COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO PARAÍBA DO SUL
Largo Santa Luzia, 25 - Taubaté/SP - 12010-510

Telefone: 3632-0100
cbh-ps@comiteps.sp.gov.br

1

Deliberação CBH-PS nº 007/2025 de 27 de março de 2025

“Empossa os membros para compor o plenário do Comitê das
Bacias Hidrográficas do rio Paraíba do Sul, CBH-PS, para o
biênio 2025/2027”.

O Comitê das Bacias Hidrográficas do rio Paraíba do Sul - CBH-PS, no uso de suas atribuições e,

Considerando a lei nº 7663/91, que criou o Sistema e a Política Estadual de Recursos Hídricos, bem
como as normas correlatas;

Considerando a Deliberação CRH Nº 016, de 08 de abril de 1998, que aprovou as normas gerais para
composição, organização, competências e funcionamento dos Comitês de Bacias Hidrográficas;

Considerando a Deliberação CBH-PS nº 001/2019 - Estatuto do Comitê de Bacias Hidrográficas do rio
Paraíba do Sul;

Considerando a Deliberação CBH-PS nº 001/2022 - Regimento Interno do Comitê das Bacias
Hidrográficas do rio Paraíba do Sul, inciso I, § 1º, artigo 2º do Capítulo I.

Delibera:

Artigo 1º - Ficam empossados os membros titulares e suplentes do CBH-PS, para o biênio 2025/2027,
constantes no “ANEXO I” desta Deliberação, composto pelos representantes da “Sociedade Civil”, do
“Estado” e das “Prefeituras Municipais”, para o plenário do Comitê.

Artigo 2° - As pessoas físicas indicadas poderão ser substituídas a qualquer momento a critério da
entidade representada.

Artigo 3º - Os Anexos da referida Deliberação poderão ser consultados na íntegra no
site: www.sigrh.sp.gov.br/cbhps/deliberacoes

Artigo 4º - Esta deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado
de São Paulo.

Taubaté, 27 de março de 2025.

Renato Traballi Veneziani Anderson Barboza esteves
                                       Presidente                Secretário Executivo

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO PARAÍBA DO SUL
Largo Santa Luzia, 25 - Taubaté/SP - 12010-510

Telefone: 3632-0100
cbh-ps@comiteps.sp.gov.br

2

Deliberação CBH-PS nº 007/2025 de 27 de março de 2025

ANEXO I

MEMBROS DO CBH-PS - BIÊNIO 2025 /2027

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

a) Universidades não públicas e Entidades de Pesquisas

TITULAR - Universidade do Vale do Paraíba-UNIVAP

Representante: Maria Regina De Aquino Silva

     SUPLENTE -  Fundação de Apoio a Pesquisa, Tecnologia e Inovação da Universidade de Taubaté-  FAPETI

Representante: Marcia Regina de Oliveira

b) Entidades do Setor Agropecuário, Pesca / Aquicultura (02 VAGAS)

1º TITULAR - Sindicato Rural de São José dos Campos

Representante: Renato Traballi Veneziani

1º SUPLENTE - Sindicato Rural de Jacareí

Representante: Luiz Fernando Borrego

2º TITULAR - Sindicato Rural de Cruzeiro

Representante: Wander Luis Cardoso Bastos

2º SUPLENTE - Sindicato Rural de Lavrinhas

Representante: Luiz de Almeida Pena Filho

c) Usuários Industriais (02 VAGAS)

1º TITULAR - Centro das Indústrias do Estado de SP- CIESP de JACAREÍ

Representante: Ricardo Esper

1º SUPLENTE - Centro das Indústrias do Estado de SP- CIESP de SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Representante: Joseani Cristina Antunes

2º TITULAR - Federação das Indústrias do Estado de SP-  FIESP

Representante: Maria Eduarda Abreu San Martin

2º SUPLENTE -Centro das Indústrias do Estado de SP-  CIESP de TAUBATÉ

Representante: Clovis Pinto

d) Entidades Ambientalistas (02 VAGAS)

1º TITULAR - Instituto IS de Desenvolvimento e Sustentabilidade Humana

Representante: Rodrigo Teixeira de França

1º SUPLENTE - Instituto H&H Fauser

Representante: Amely Irmtraut Fauser

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO PARAÍBA DO SUL
Largo Santa Luzia, 25 - Taubaté/SP - 12010-510

Telefone: 3632-0100
cbh-ps@comiteps.sp.gov.br

3

2º TITULAR - Fundação Christiano Rosa

Representante: Laurentino Gonçalves Dias Júnior

2º SUPLENTE - Associação Jaguamimbaba para o desenvolvimento Sustentável

Representante: João Paulo Canevari Filho

e) Associações Especializadas em Recursos Hídricos

TITULAR - Associação Brasileira das Empresas Estaduais de Saneamento- AESBE

Representante: Karen Eloise de Oliveira Matos

SUPLENTE - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - ABES

Representante: Jorge Luiz Monteiro

f) Entidades de Classe da área de Engenharia e Arquitetura

TITULAR - Sindicato dos Engenheiros do Estado de São Paulo - Vale do Paraíba

Representante: Edargê Marcondes Filho

SUPLENTE - VAGO

g) Outras Entidades de Classe

TITULAR - Sociedade de Amigos de Piquete

Representante: Marcos da Silva Faria

SUPLENTE - Sociedade de Amigos de Piquete

Representante: Damares Barbosa Faria

h) Clubes de Serviços

TITULAR - Rotary Club de São José dos Campos/OESTE

Representante: Luiz Eduardo Corrêa Lima

SUPLENTE - Rotary Club de São José dos Campos/OESTE

Representante: João Luiz Godoy

i) Entidades dos Usuários de Mineração

TITULAR - Sindicato das Indústrias de Mineração de Areia do Estado de São Paulo - SINDAREIA

Representante: Sandra Maia de Oliveira

SUPLENTE - VAGO

REPRESENTANTES DO ESTADO

a) Agência de Águas do Estado de São Paulo

TITULAR - Representante: Marcia Eliza da Silva

SUPLENTE - Representante: Roselânia Soares dos Santos

b) Órgão Estadual responsável pelo setor de geração de Hidroeletricidade

TITULAR - Representante: VAGO

SUPLENTE - Representante: VAGO

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO PARAÍBA DO SUL
Largo Santa Luzia, 25 - Taubaté/SP - 12010-510

Telefone: 3632-0100
cbh-ps@comiteps.sp.gov.br

4

c) Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB

TITULAR - Representante: Sonia Santos A. S. A. Almeida

SUPLENTE - Representante: Valéria Aparecida C. Gobbo

d) Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação

TITULAR - Representante:  Marcelo Santos Leandro

SUPLENTE - Representante:   Deyse Hálima Raymundo

e) Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística -SEMIL (02 VAGAS)

1º TITULAR - Representante: VAGO

1º SUPLENTE - Representante: VAGO

2º TITULAR - Representante: VAGO

2º SUPLENTE - Representante: VAGO

f) Secretaria da Fazenda e Planejamento

TITULAR - Representante: VAGO

SUPLENTE - Representante: VAGO

g) Secretaria de Agricultura e Abastecimento

TITULAR - Representante: Karla Conceição Pereira

SUPLENTE - Representante: Osmar Felipe Junior

h) Secretaria de Turismo e Viagens

TITULAR - Representante: VAGO

SUPLENTE - Representante: VAGO

i) Secretaria de Saúde

TITULAR - Representante: José Carlos Simões Florençano

SUPLENTE - Representante:  Elene Hitomi Ueno Ando

j) Secretaria de Segurança Pública - Polícia Ambiental

TITULAR - Representante: Capitão PM Fernando César de Carvalho

SUPLENTE - Representante: 1ª Ten. PM Emmanuelle Tafnes Neves

k) Secretaria de Educação

TITULAR - Representante: Mauricio Menino Macedo

SUPLENTE - Representante: Mariana Guisard Tino de Mello

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO PARAÍBA DO SUL
Largo Santa Luzia, 25 - Taubaté/SP - 12010-510

Telefone: 3632-0100
cbh-ps@comiteps.sp.gov.br

5

REPRESENTANTES DAS PREFEITURAS MUNICIPAIS

a) Grupo 01 (Jacareí, Santa Branca e Guararema)

TITULAR - Prefeitura Municipal de Jacareí

Representante: Rogério Costa Manso

SUPLENTE - Prefeitura Municipal de Santa Branca

Representante: Oscarina Teodora Prado Santos Silva

b) Grupo 02 (São José dos Campos e Monteiro Lobato)

TITULAR - Prefeitura Municipal de São José dos Campos

Representante: Marcelo P.  Manara

SUPLENTE - Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato

Representante: Rodrigo da Silva Mangueira  ‘

c) Grupo 03 (Caçapava e Jambeiro)

TITULAR - Prefeitura Municipal de Caçapava

Representante: Agenor Micaeli dos Santos

SUPLENTE - Prefeitura Municipal de Jambeiro

Representante: Lissa Galvão

d) Grupo 04 (Redenção da Serra, Natividade da Serra e Paraibuna)

TITULAR - Prefeitura Municipal de Natividade da Serra

Representante: Marcos Francisco Moutella da Silva

SUPLENTE - Prefeitura Municipal de Paraíbuna

Representante: Adriano Pinto dos Santos

e) Grupo 05 (Pindamonhangaba, Tremembé e Roseira)

TITULAR - Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba

Representante: Rafael Lamana

SUPLENTE - Prefeitura Municipal de Roseira

Representante: Anderson Fabricio Silva Ferreira

f) Grupo 06 (Aparecida, Guaratinguetá, Potim e Cunha)

TITULAR - Prefeitura Municipal de Guaratinguetá

Representante: José Sávio do Amaral Jardim Monteiro

SUPLENTE - Prefeitura Municipal de Potim

Representante: Licia Domeneck Mello Dauer

g) Grupo 07 (Lorena, Canas e Piquete)

TITULAR - Prefeitura Municipal de Canas

Representante: Willinilton Tavares Portugal

SUPLENTE - Prefeitura Municipal de Piquete

Representante: Romulo Pires da Silva

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO PARAÍBA DO SUL
Largo Santa Luzia, 25 - Taubaté/SP - 12010-510

Telefone: 3632-0100
cbh-ps@comiteps.sp.gov.br

6

h) Grupo 08 (Cruzeiro, Lavrinhas e Queluz)

TITULAR - Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Representante: José Kleber Lima Silveira Junior

SUPLENTE - Prefeitura Municipal de Queluz

Representante: Diana Dantas Rodrigues

i) Grupo 09 (Areias, Silveiras e Cachoeira Paulista)

TITULAR - Prefeitura Municipal de Areias

Representante:  Wagner Onofre Cunha Lara

SUPLENTE - Prefeitura Municipal de

Representante: Rodrigo José Ramos de Oliveira

j) Grupo 10 (Taubaté, São Luiz do Paraitinga e Lagoinha)

TITULAR - Prefeitura Municipal de Lagoinha

Representante: Erick Machado Vasques

SUPLENTE - Prefeitura Municipal de Taubaté
Representante: Gabriel de Miranda Alcântara

k) Grupo 11 (São José do Barreiro, Bananal e Arapeí)

TITULAR - Prefeitura Municipal de São José do Barreiro

Representante: Luis Eduardo Santos Ribeiro

SUPLENTE - Prefeitura Municipal de Bananal
Representante: Emilio Ferreira Lasbec

l) Grupo 12 (Arujá, Guarulhos, Santa Isabel e Igaratá)

TITULAR - Prefeitura Municipal de Santa Isabel

Representante: João Victor Ribeiro Buosi

SUPLENTE - Prefeitura Municipal de Santa Isabel

Representante: Fábio da Silva Laurindo

Taubaté, 27 de março de 2025